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INDLEDNING
Ved Borgmester John Brædder

Det internationale samarbejde skal bidrage til kommunens kerneopgave: at styrke borger-
nes mulighed for at mestre egen tilværelse og i samarbejde med borgerne sikre, at alle 
kan indgå i relevante fællesskaber. 

Kerneopgaven er retningsgivende for kommunens planstrategi og de politiske udvalgsstra-
tegier vedtaget af kommunens fem politiske udvalg. Nærværende rammeplan beskriver, 
hvordan det internationale samarbejde bidrager til planstrategien og de fem udvalgsstrate-
gier.

Rammer og vision
Rammeplanen for Guldborgsund Kommunes internationale samarbejde skal sikre et lang-
sigtet perspektiv og understøtte, at internationalt samarbejde er en mulig ressource for alle 
kommunens centre og enheder. Samtidigt er det et ønske, at rammeplanen kan støtte for-
eningslivets, erhvervslivets og institutioners deltagelse i internationalt samarbejde. 

Guldborgsund Kommune er en kommune, som rækker hånden ud til borgerne, foreninger-
ne, institutionerne og erhvervslivet, så man her kan leve det rige hverdagsliv. Vi lever i en 
stadig mere globaliseret verden, og derfor rækker vi også hånden ud til vores nabolande 
og til internationalt samarbejde. For at følge med – og være i front – må vi opleve og for-
stå, hvad der foregår i verden omkring os, være i dialog med vores nabolande og lande 
længere væk. Vi må præsentere vores interesser og vores kvaliteter, modtage impulser 
udefra og etablere kontakter og netværk, der kan give et løft - både for borgernes livskva-
litet og for vores samlede økonomi. 

Guldborgsund Kommune er præget af sin beliggenhed som Danmarks og Skandinaviens 
sydligste kommune og sin placering ud til Østersøen. Det gør det internationale samarbej-
de oplagt, og ikke mindst samarbejdet med vores nærmeste storby, Rostock, som vi blev 
venskabsby med i 2014. 

I Guldborgsund Kommune er vi bevidste om de muligheder og ressourcer, der ligger i det 
internationale engagement. Guldborgsund Kommune har allerede et omfattende internatio-
nalt samarbejde og er en af de kommuner i Region Sjælland, der får mest udbytte af EU's 
finansielle støttemuligheder. I perioden 2016-2018 var kommunen således budgetbærende 
partner i 17 internationale projekter med en samlet budgetvolumen på omkring 37 mio kr., 
og har været netværkspartner - uden budget - på 6 projekter. Projekterne har medvirket 
til en bred vifte af resultater indenfor offentlig transport, erhvervsfremme, landdistriktsud-
vikling, turisme, grøn omstilling, naturbeskyttelse, undervisning og uddannelse. 
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1. SAMMENHÆNG TIL KERNEOPGAVE OG STRATEGISKE MÅLSÆTNINGER

Guldborgsund Kommunes Planstrategi med dens 3 strategiske målsætninger former den overordnede struktur 
til rammeplanen:

 Gode muligheder for at blive den bedste udgave af sig selv gennem hele livet.
 Flere job- og karrieremuligheder i et erhvervsliv i vækst.
 Flere lever et godt og sundt hverdagsliv hele livet.

For hvert af de tre strategiske mål er der i rammeplanen angivet en række delmål. Disse delmål tager udgangs-
punkt i de fem politiske udvalgsstrategier og kommunens planstrategi. Det internationale samarbejde har såle-
des ikke egne mål, men er et redskab til at opnå de politiske mål, der allerede er fastsat af byrådet og de politi-
ske udvalg. Det internationale samarbejde bidrager dermed også til de indikatorer, der er angivet i de politiske 
udvalgsstrategier. 
 
I planstrategien har byrådet udpeget 12 tværpolitiske mål. Et af disse mål er ”øget internationalisering”. Ram-
meplanen er således en samlet beskrivelse for, hvordan dette mål kan gennemføres på tværs af politiske ud-
valg og fagcentre. 

Byrådet har desuden udpeget bæredygtighed, som et af de 12 tværpolitiske mål. Det er samtidigt fastlagt, at 
FN’s 17 verdensmål skal udgøre pejlemærker og værdigrundlag for kommunens arbejde. Bæredygtighed ligger 
højt på den internationale dagsorden, og med de 17 verdensmål kommer en værktøjskasse, der kan sætte bæ-
redygtighedsarbejdet i system. Kommunens internationale samarbejde vil have fokus på, at aktiviteter og pro-
jekter bidrager til en bæredygtig kommune; økonomisk, socialt og miljømæssigt.

Rammeplanen skal give ledelsesrammer, legitimitet og vejledning til kommunens centre og enheder for at støt-
te udbredelsen af internationalt samarbejde til hele kommunens organisation. 

2. MÅL FOR DET INTERNATIONALE SAMARBEJDE 

Uddannelse, dannelse og ambitioner 
Strategisk målsætning: Gode muligheder for at blive den bedste udgave af sig selv gennem hele li-
vet.

Det internationale samarbejde skal:

 understøtte Nykøbing Falsters rolle som en uddannelsesby med rammer for et godt uddannelses- og 
studiemiljø og et bredt udbud af uddannelser af høj kvalitet. 

 bidrage til at uddannelsesniveauet hæves, så virksomheder får adgang til kvalificeret arbejdskraft.

 bidrage til en højere faglig kvalitet i dagtilbud og skoler, så alle børn og unge, uanset deres udgangs-
punkt, bliver udfordret, så de bliver så dygtige, som de kan. 

 bidrage til at dagtilbud, skoler og kultur- og fritidstilbud er med til at danne grundlaget for børn, unges 
og voksnes livs-, dannelses- og uddannelsesforløb. 
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Flere arbejdspladser 
Strategisk målsætning: Flere job- og karrieremuligheder i et erhvervsliv i vækst

Det internationale samarbejde skal: 

 bidrage til vækst og erhvervsudvikling og gøre det nemmere at etablere, drive og udvikle virksomheder 
i kommunen, herunder både vidensbaserede virksomheder, produktionsvirksomheder og servicevirk-
somheder. 

 understøtte kommunens satsning indenfor Bioøkonomisk Vækstcenter Guldborgsund. 

 bidrage til at videreudvikle og synliggøre erhvervsarealer, herunder de attraktive placeringer langs 
kommunens to internationale transportkorridorer, samt tiltrække investeringer og virksomheder.

 medvirke til at udvikle turismen.

 bidrage til at synliggøre job og karrieremuligheder i landsdelen samt bidrage til rekruttering af arbejds-
kraft, herunder arbejdskraftsmobilitet i forhold til andre lande.

 bidrage til at gøre det attraktivt for ledige at blive iværksætter, og skal understøtte et rummeligt ar-
bejdsmarked, arbejdsmiljø og trivsel i arbejdslivet.

Gode rammer for sundhed og hverdagsliv
Strategisk målsætning: Flere lever et godt og sundt hverdagsliv hele livet

Det internationale samarbejde skal:

 understøtte at landdistrikterne udvikles i form af mangfoldige lokalsamfund, nye attraktive boformer og 
dynamiske erhverv. 

 understøtte Nykøbing Falsters rolle som stærk hovedby med levende bymiljø, handelsliv, et attraktivt 
havnemiljø, gode bomuligheder samt kultur- og fritidstilbud.

 understøtte et mangfoldigt friluftsliv, at flere får idræt og bevægelse som en del af hverdagen, og flere 
deltager i kultur- og fritidstilbud og i foreningslivet. 

 støtte mobilitet, trafikale forbindelser og sammenhæng mellem byer og landdistrikter, herunder også 
gennem bedre internet- og mobildækning, og digitale løsninger.  

 bidrage til en bæredygtig forvaltning og beskyttelse af naturen og kulturlandskabet, herunder øget til-
gængelighed og bedre formidling samt iværksættelse af klimatilpasningstiltag. 

 bidrage til fremme af den generelle sundhedstilstand (fysisk, psykisk og socialt) i alle aldersgrupper, 
give flere gode leveår og fremme lighed i sundhed.

 bidrage til udvikling af den faglige kvalitet og kompetenceudvikling indenfor social-, sundheds- og om-
sorgsområdet. 

Den Internationale Rammeplan er vedtaget af Økonomiudvalget den xx og Byrådet den xx. 


